
DIREZIONE SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-5

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Luglio il sottoscritto Zanin Valentino in qualita' di 
dirigente di Direzione Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PNRR M5C2I2.2.CPIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
“RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI E DEI PERCORSI DI CONNESSIONE CON 
IL POLO SCOLASTICO DI VIA GIOTTO” –  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
ED AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 7 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023 AD ASTER S.P.A. PER ESECUZIONE DEI LAVORI
MOGE 21010 CUI L00856930102202200160 CUP B33D22001040006 (PNRR) CIG 
9979704843

Adottata il 25/07/2023
Esecutiva dal 28/07/2023

25/07/2023 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA
04.08.2023



DIREZIONE SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-5

OGGETTO PNRR M5C2I2.2.C PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
“RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI E DEI PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL 
POLO SCOLASTICO DI VIA GIOTTO” –  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO ED 
AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 7 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023 AD ASTER S.P.A. PER ESECUZIONE DEI LAVORI
MOGE 21010 CUI L00856930102202200160 CUP B33D22001040006 (PNRR) CIG 9979704843

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che
• con DGC-2023-73 è stato approvato il progetto definitivo di “Riqualificazione degli spazi urbani 

e dei percorsi  di connessione con il polo scolastico di via Giotto”  – PNRR M5C2-i2.2.c PUI 
Sampierdarena – (MOGE 21010) per un importo complessivo di 1.115.701,35 euro.

• la spesa complessiva era prevista fosse finanziata con le risorse del PNRR M5C2-I2.2.c (decre-
to  del  Ministero  dell’interno  in  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del 
22/4/2022) e con quelle del fondo FOI 2023 (Decreto MEF – RGS – RR 124 del 13/3/2023).

• per discrepanza dei termini tra istanza di accesso al FOI e inizio della procedura di affidamento 
non si è potuto usufruire delle agevolazioni del fondo FOI 2023 pari a 101.427,36 (Decreto MEF 
- RGS - RR 124 del 13/3/2023).

• Si è dovuto pertanto procedere alla revisione di alcune voci progettuali con la seguente rimodu-
lazione dei valori economici.

• il  risultante quadro economico complessivo dei lavori ammonta pertanto a 1.014.274,0 euro 
somma interamente coperta delle risorse PNRR M5C2-i2.2.c (decreto del Ministero dell’interno 
in concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22/4/2022).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importo dei lavori Fase 1 € €

Totale importo lavori (a corpo) € 690.7 2 1 ,65

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3 0.000,00

€ 720.721,65

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €
B.1 Lavori in econom ia, previs ti in progetto ed esclus i dall'appalto € 0,00
B.2 Rilievi, diagnos i iniziali, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciam ento ai pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevis ti € 20.475,22
B.5 Acquisizione aree o imm obili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6 Accantonam ento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo)-
Quota 80 % € 0,00

B.7
Spese per attività tecnico-am m inis trative connesse alla progettazione, 
relazione DNSH e m onitoraggio (in itinere ed ex post), direzione lavori e 
CSE € 66.000,00

B.8 Eventuali spese per com m issioni giudicatrici € 0,00
B.9 Spese per pubblicità e, ove previs to, per opere artis tiche € 0,00

B.10 Spese per accertam enti di laboratorio e verifiche tecniche previs te dal 
capitolato speciale d’appalto € 0,00

B.11 Spese per attività tecnico-am m inis trative connesse all'andam ento dei 
lavori (3,5%) € 24.175,26

€ 110.650,48

C I.V.A. €
C.1.1 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 10%
C.1.2 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 22% € 158.558,76
C.1.3 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 4%
C.2 I.V.A. su Somm e a disposizione dell'Am m inis trazione 22% € 24.343,11

€ 1 82 .901 ,87

€ 1.014.274,00

A
.  

IM
PO

R
TO

 P
ER

  L
A

VO
R

I 

A.1

Totale  (A.1+A.2+A.3)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 42 / D.Lgs 207/2010

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.11)

C
.  

I.V
.A

Totale IVA

T O T A L E  C O S TO  INTE R V E NT O  (A +B +C ) - D .D . 2 02 2 -2 7 0.0.0.-62

• l’opera è inserita nell’elenco annuale del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 ap-
provato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30 maggio 2023 (3° adeguamento 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025).

• con nota prot. n. 258479 del 09/06/2023 è stata presentata alla Direzione Urbanistica l’istanza 
finalizzata all’ottenimento del titolo edilizio per il progetto di “Riqualificazione degli spazi urbani 
e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via Giotto”.

• con DD N. 2023-118.0.0.-96 la Direzione Urbanistica ha rilasciato il permesso di costruire per la 
“Riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via 
Giotto”.

• si rende necessario procedere al più presto, nel periodo di chiusura dell’anno scolastico, alla ri-
qualificazione degli spazi antistanti il polo scolastico e delle relative connessioni pedonali e ci-
clabili di via Giotto, nonché all’ampliamento degli spazi pedonali di piazza Aprosio e via Borzoli.

• trattandosi di progetto unitario non si ritiene di procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti 
funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq) del Codice.

• A.S.Ter. S.p.A., opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla D.G.C. n. 
1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla D.G.C. n. 597/2006, con la 
quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazione del servizio,  
garantendo l’espletamento del servizio pubblico conformemente agli standard di efficacia, effi-
cienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi e le di-
rettive da quest’ultimo impartite.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://intranet.comune.genova.it/sites/default/files/upload/dcc-2023-25-30.05.2023_3variazpt2023-2025.pdf


• in esito alla domanda presentata in data 01/02/2018, il procedimento di iscrizione di A.S.Ter. 
S.p.A. da parte di ANAC all’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del 
D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente, prot. N. 0010157, id. 266.

• nell’ambito del servizio erogato, ASTER S.p.A. è tenuta a svolgere il servizio con personale 
adeguato, per numero e professionalità, a garantire la copertura di tutti i rischi di responsabilità 
civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni e assumere 
tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico.

• al  fine  di  attuare  tempestivamente  gli  interventi  previsti  è  stato richiesto,  tramite  nota  Prot. 
21/07/2023.0329158.U alla società A.S.Ter. S.p.A, allegata come parte integrante al presente 
provvedimento, di presentare un’offerta economica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto.

• in data 25/7/2023 con nota Prot. 25/07/2023.0334265.E, A.S.ter. S.p.A. ha offerto uno sconto 
pari al 3% sull’importo lavori pari a 690.721,65 euro (IVA esclusa) indicato nel quadro economi-
co per la realizzazione a corpo delle opere di cui all’oggetto.

• l’importo  complessivo  dell’incarico  è  dunque  pari  a  724.175,26  euro  (IVA  esclusa)  di  cui 
670.000 euro per lavori, 30.000 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e 24.175,26 
euro (IVA esclusa) per le seguenti attività: a) supporto alla direzione lavori nei rapporti con i ge-
stori dei sottoservizi; b) nuovi allacci; c) collaborazione alla progettazione dell’impianto semafo-
rico; d) coordinamento con il progettista dell’esecutivo; e) documentazione relativa all’andamen-
to dei lavori nel tempo; f) documenti economici e finanziari utili alla rendicontazione.

•  per le motivazioni di seguito esposte, ricorrono le condizioni necessarie per procedere ad un 
affidamento in house (ex art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023) ad A.S.Ter. S.p.A. società stru-
mentale in house partecipata al 100% dal Comune di Genova:

o A.S.Ter. S.p.A. garantisce la continuità tra idea progettuale e realizzazione, gestendo tutte le 
fasi del processo, dalla progettazione esecutiva, all’acquisto dei materiali, alla realizzazione 
secondo le specifiche progettuali, assumendo, rispetto a tutti gli Enti, la responsabilità del-
l’acquisizione delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dell’opera e della risoluzione in-
terferenze;

o A.S.Ter. S.p.A. garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e impianti con-
solidati e forniti da primarie ditte in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto diretta-
mente interessato alla funzionalità della stessa;

o A.S.Ter. S.p.A. può garantire celeri tempi rispetto all’affidamento ed esecuzione dei lavori 
oggetto del presente provvedimento, consentendo il rispetto delle tempistiche imposte dal 
P.N.R.R.

• si rende necessario definire gli impegni tramite apposito contratto tra il Comune di Genova e 
A.S.Ter. S.p.A., che si allega quale parte integrante della presente Determinazione.

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pier Ugo Borghi, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art.147-bis del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Dato atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
degli artt. 6 bis, l. 241/1990 e s.m.i. e 42, D.Lgs.. 50/2016.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2. 
Visto  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza (PTPCT)  del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 – 
TRIENNIO 2023-2025. parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025. 

DETERMINA

1) di  dare  atto  della  rimodulazione  di  alcune  voci  progettuali,  tenuto  conto  del  mancato 
finanziamento a valere sul FOI 2023;

2)    di affidare,  ex art.  7 comma 2 del D.Lgs 36/2023,  alle condizioni di cui allo schema di 
Contratto allegato parte integrante alla presente,  l’esecuzione dei lavori di  “Riqualificazione 
degli  spazi urbani e dei percorsi  di  connessione con il  polo scolastico di via Giotto” (CUP 
B33D22001040006 – CUI L00856930102202200160 - MOGE 21010 -  CIG 9979704843) per 
un importo  complessivo  di  724.175,26  euro  (IVA esclusa)  di  cui  670.000  euro  per  lavori, 
30.000 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e 24.175,26 euro (IVA esclusa) per le 
seguenti attività: a) supporto alla direzione lavori nei rapporti con i gestori dei sottoservizi; b) 
nuovi allacci; c) collaborazione alla progettazione dell’impianto semaforico; d) coordinamento 
con il progettista dell’esecutivo; e) documentazione relativa all’andamento dei lavori nel tempo; 
f)  documenti  economici  e  finanziari  utili  alla  rendicontazione.  interamente  finanziati dalla 
misura PNRR – M5C2-i2.2.c.

3)    di approvare l’allegato schema di Contratto, allegato e parte integrante del presente atto, tra 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:9979704843


Comune di Genova ed A.S.Ter.  S.p.A.,  dando mandato al  Dirigente della Direzione Smart 
Mobility Vantino Zanin alla sua sottoscrizione.

4)   di approvare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo complessivo 
pari a 1.014.274,00 euro IVA compresa.

5)   di  mandare  a  prelevare  al  Capitolo  70244  *PNRR  M5C2-I2.2  PUI  SAMPIERDARENA-
LAVORI - CUP: B33D22001040006 P.d.C 2.2.19.99 C.d.C 810.2560 la somma complessiva di 
883.493,82 euro (pari ad 724.175,26 euro per imponibile e 159.318,56 euro per IVA 22%) – 
CRONO 2022/570 – a favore di Aster S.p.A. (C.B. 42357) nel seguente modo:

• mediante riduzione prenotazione di impegno IMP 2023/449 per € 452.137,00 e contestuale 
emissione nuovo impegno IMP 2023/12177

• mediante riduzione prenotazione di impegno IMP 2024/127 per € 431.356,82 e contestuale 
emissione nuovo impegno IMP 2024/792

6) di dare atto che le somme di cui al punto precedente sono finanziate a valere con risorse 
PNRR M5C2-i2.2.c (decreto del Ministero dell’interno in concerto con il Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze del 22/4/2022) ed in particolare ACC. 2023/102 ed ACC.  2024/24.

7) di dare atto che:

a. con la DD N. 2023-118.0.0.-96 della Direzione Urbanistica è stato ottenuto il necessario 
titolo edilizio;

b. per i motivi indicati nelle premesse non si è ritenuto necessario suddividere l’appalto in lotti 
funzionali;

c. l’offerta economica presentata da A.S.Ter. S.p.A. (Prot. 25/07/2023.0334265.E), allegata e 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  è  stata  ritenuta 
economicamente congrua;

d. che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto.

8) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti dispesa 
di cui al presente provvedimento e di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affi -
datario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• indicare la dizione ““PNRR - Missione 5 - Componente 2 – Investimento 2.2.C - PUI Sam-
pierdarena - finanziato dall'Unione europea –NextGenerationEU”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• i codici identificativi CUP B33D22001040006 - CIG 9979704843 nella sezione “dati del con-
tratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:9979704843


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-5
AD OGGETTO 
PNRR M5C2I2.2.CPIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  “RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI SPAZI URBANI E DEI PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL POLO SCOLASTICO 
DI VIA GIOTTO” –  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO ED AFFIDAMENTO IN 
HOUSE EX ART. 7 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 AD ASTER S.P.A. 
PER ESECUZIONE DEI LAVORI
MOGE 21010 CUI L00856930102202200160 CUP B33D22001040006 (PNRR) CIG 9979704843

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/102
• ACC. 2024/24

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA GESTIONE DEL TERRITORIO – STRUTTURA SMART MOBILITY
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-395.0.0.-XX
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  M5C2I2.2.C  “RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI SPAZI URBANI E DEI PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL POLO SCOLASTICO DI 
VIA GIOTTO” –  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO ED AFFIDAMENTO IN HOUSE EX 
ART.  7  COMMA  2  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.  36/2023  AD  ASTER  S.P.A.  PER 
ESECUZIONE DEI LAVORI
MOGE 21010 CUI L00856930102202200160 CUP B33D22001040006 (PNRR) CIG 9979704843
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che
• con DGC-2023-73 è stato approvato il progetto definitivo di “Riqualificazione degli spazi urbani 

e dei percorsi di connessione con il  polo scolastico di via Giotto” – PNRR M5C2-i2.2.c PUI 
Sampierdarena – (MOGE 21010) per un importo complessivo di 1.115.701,35 euro.

• la  spesa  complessiva  era  prevista  fosse  finanziata  con  le  risorse  del  PNRR  M5C2-I2.2.c 
(decreto del Ministero dell’interno in concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
22/4/2022) e con quelle del fondo FOI 2023 (Decreto MEF – RGS – RR 124 del 13/3/2023).

• per discrepanza dei termini tra istanza di accesso al FOI e inizio della procedura di affidamento 
non si è potuto usufruire delle agevolazioni del fondo FOI 2023 pari a 101.427,36 (Decreto MEF 
- RGS - RR 124 del 13/3/2023).

• il  risultante quadro economico complessivo dei lavori  ammonta pertanto a 1.014.274,0 euro 
somma interamente coperta delle risorse PNRR M5C2-i2.2.c (decreto del Ministero dell’interno 
in concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22/4/2022).

Importo dei lavori Fase 1 € €

Totale importo lavori (a corpo) € 690.7 2 1 ,65

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3 0.000,00

€ 720.721,65

B Somme a disposizione dell'Amministrazione €
B.1 Lavori in econom ia, previs ti in progetto ed esclus i dall'appalto € 0,00
B.2 Rilievi, diagnos i iniziali, accertamenti e indagini € 0,00
B.3 Allacciam ento ai pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevis ti € 20.475,22
B.5 Acquisizione aree o imm obili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6 Accantonam ento di cui all’articolo 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo)-
Quota 80 % € 0,00

B.7
Spese per attività tecnico-am m inis trative connesse alla progettazione, 
relazione DNSH e m onitoraggio (in itinere ed ex post), direzione lavori e 
CSE € 66.000,00

B.8 Eventuali spese per com m issioni giudicatrici € 0,00
B.9 Spese per pubblicità e, ove previs to, per opere artis tiche € 0,00

B.10 Spese per accertam enti di laboratorio e verifiche tecniche previs te dal 
capitolato speciale d’appalto € 0,00

B.11 Spese per attività tecnico-am m inis trative connesse all'andam ento dei 
lavori (3,5%) € 24.175,26

€ 110.650,48

C I.V.A. €
C.1.1 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 10%
C.1.2 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 22% € 158.558,76
C.1.3 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 4%
C.2 I.V.A. su Somm e a disposizione dell'Am m inis trazione 22% € 24.343,11

€ 1 82 .901 ,87

€ 1.014.274,00

A
.  

IM
PO

R
TO

 P
ER

  L
A

VO
R

I 

A.1

Totale  (A.1+A.2+A.3)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 42 / D.Lgs 207/2010

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.11)

C
.  

I.V
.A

Totale IVA

T O T A L E  C O S TO  INTE R V E NT O  (A +B +C ) - D .D . 2 02 2 -2 7 0.0.0.-62

callto:9979704843


• l’opera è inserita nell’elenco annuale  del programma triennale dei  lavori  pubblici  2023/2025 
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  30  maggio  2023 (3° 
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025).

• con nota prot. n. 258479 del 09/06/2023 è stata presentata alla Direzione Urbanistica l’istanza 
finalizzata all’ottenimento del titolo edilizio per il progetto di “Riqualificazione degli spazi urbani e 
dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via Giotto”.

• con DD N. 2023-118.0.0.-96 la Direzione Urbanistica ha rilasciato il permesso di costruire per la 
“Riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via 
Giotto”.

• si rende necessario procedere al più presto, nel periodo di chiusura dell’anno scolastico, alla 
riqualificazione degli spazi antistanti il  polo scolastico e delle relative connessioni pedonali e 
ciclabili  di  via  Giotto,  nonché  all’ampliamento  degli  spazi  pedonali  di  piazza  Aprosio  e  via 
Borzoli.

• trattandosi di progetto unitario non si ritiene di procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti 
funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq) del Codice.

• A.S.Ter. S.p.A., opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla D.G.C. n. 
1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla D.G.C. n. 597/2006, con la 
quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazione del servizio, 
garantendo  l’espletamento  del  servizio  pubblico  conformemente  agli  standard  di  efficacia, 
efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi e le 
direttive da quest’ultimo impartite.

• in esito alla domanda presentata in data 01/02/2018, il procedimento di iscrizione di A.S.Ter. 
S.p.A. da parte di ANAC all’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del 
D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente, prot. N. 0010157, id. 266.

• nell’ambito del servizio erogato, ASTER S.p.A. è tenuta a svolgere il  servizio con personale 
adeguato, per numero e professionalità, a garantire la copertura di tutti i rischi di responsabilità 
civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni e assumere 
tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico.

• al  fine di  attuare  tempestivamente gli  interventi  previsti  è  stato richiesto,  tramite nota Prot. 
21/07/2023.0329158.U alla società A.S.Ter. S.p.A, allegata come parte integrante al presente 
provvedimento, di presentare un’offerta economica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto.

• in data 25/7/2023 con nota Prot. 25/07/2023.0334265.E, A.S.ter. S.p.A. ha offerto uno sconto 
pari  al  3%  sull’importo  lavori  pari  a  690.721,65  euro  (IVA  esclusa)  indicato  nel  quadro 
economico per la realizzazione a corpo delle opere di cui all’oggetto.

• l’importo  complessivo  dell’incarico  è  dunque  pari  a  724.175,26  euro  (IVA  esclusa)  di  cui 
670.000 euro per lavori, 30.000 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e 24.175,26 
euro (IVA esclusa) per le seguenti attività: a) supporto alla direzione lavori nei rapporti con i  
gestori  dei  sottoservizi;  b)  nuovi  allacci;  c)  collaborazione  alla  progettazione  dell’impianto 
semaforico;  d)  coordinamento  con  il  progettista  dell’esecutivo;  e)  documentazione  relativa 
all’andamento dei lavori nel tempo; f) documenti economici e finanziari utili alla rendicontazione.

• si  ritiene opportuno procedere,  per  le  motivazioni  di  seguito esposte,  ad un affidamento  in 
house (ex art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023) ad A.S.Ter. S.p.A. società strumentale in house 
partecipata al 100% dal Comune di Genova:
o A.S.Ter. S.p.A. garantisce la continuità tra idea progettuale e realizzazione, gestendo tutte le 

fasi del processo, dalla progettazione esecutiva, all’acquisto dei materiali, alla realizzazione 

https://intranet.comune.genova.it/sites/default/files/upload/dcc-2023-25-30.05.2023_3variazpt2023-2025.pdf


secondo  le  specifiche  progettuali,  assumendo,  rispetto  a  tutti  gli  Enti,  la  responsabilità 
dell’acquisizione delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dell’opera e della risoluzione 
interferenze;

o A.S.Ter.  S.p.A.  garantisce  la  durabilità  dell’opera,  attraverso l’uso  di  materiali  e  impianti 
consolidati  e  forniti  da  primarie ditte  in  quanto  manutentore  dell’opera  e quindi  soggetto 
direttamente interessato alla funzionalità della stessa;

o A.S.Ter. S.p.A. può garantire celeri tempi di realizzazione dei lavori dal momento che sono 
eseguiti in regia diretta e le forniture acquisite direttamente.

• si rende necessario definire gli impegni tramite apposito contratto tra il Comune di Genova e 
A.S.Ter. S.p.A., che si allega quale parte integrante della presente Determinazione.

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pier Ugo Borghi, Responsabile del  
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000.
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.
Dato atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
degli artt. 6 bis, l. 241/1990 e s.m.i. e 42, D.Lgs.. 50/2016.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2. 
Visto  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza (PTPCT) del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 – 
TRIENNIO 2023-2025. parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025. 

DETERMINA
1) di affidare, ex art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023, alle condizioni di cui allo schema di Contratto 

allegato parte integrante alla presente, l’esecuzione dei lavori di  “Riqualificazione degli spazi 
urbani  e  dei  percorsi  di  connessione  con  il  polo  scolastico  di  via  Giotto” (CUP 
B33D22001040006 – CUI L00856930102202200160 - MOGE 21010 - CIG 9979704843) per 
un  importo  complessivo  di  724.175,26  euro  (IVA esclusa)  di  cui  670.000  euro  per  lavori, 
30.000 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e 24.175,26 euro (IVA esclusa) per le 

callto:9979704843


seguenti attività: a) supporto alla direzione lavori nei rapporti con i gestori dei sottoservizi; b) 
nuovi allacci; c) collaborazione alla progettazione dell’impianto semaforico; d) coordinamento 
con il progettista dell’esecutivo; e) documentazione relativa all’andamento dei lavori nel tempo; 
f)  documenti  economici  e  finanziari  utili  alla  rendicontazione.  interamente  finanziati dalla 
misura PNRR – M5C2-i2.2.c.

2) di approvare l’allegato schema di Contratto, allegato e parte integrante del presente atto, tra 
Comune di  Genova ed A.S.Ter.  S.p.A.,  dando mandato al  Dirigente della  Direzione Smart 
Mobility Vantino Zanin alla sua sottoscrizione.

3) di approvare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo complessivo 
pari a 1.014.274,00 euro IVA compresa.

4) di mandare a prelevare al Capitolo 70244 *PNRR M5C2-I2.2 PUI SAMPIERDARENA-LAVORI 
-  CUP:  B33D22001040006  P.d.C  2.2.19.12  C.d.C  810.2560  la  somma  complessiva  di 
883.493,82 euro (pari ad 724.175,26 euro per imponibile e 159.318,56 euro per IVA 22%) – 
CRONO 2022/570 – a favore di Aster S.p.A. (C.B. 42357) nel seguente modo:

• mediante riduzione prenotazione di impegno IMP 2023/449 per € 452.137,00 e contestuale 
emissione nuovo impegno IMP 2023/XXX

• mediante riduzione prenotazione di impegno IMP 2024/127 per € 431.356,82 e contestuale 
emissione nuovo impegno IMP 2024/XXX

5) di dare atto che le somme di cui al  punto precedente sono finanziate a valere con risorse 
PNRR  M5C2-i2.2.c  (decreto  del  Ministero  dell’interno  in  concerto  con  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 22/4/2022) ed in particolare dagli accertamenti 2023/102 e 
2024/24.

6) di dare atto che:

a. con la DD N. 2023-118.0.0.-96 della Direzione Urbanistica è stato ottenuto il necessario 
titolo edilizio;

b. per i motivi indicati nelle premesse non si è ritenuto necessario suddividere l’appalto in lotti 
funzionali;

c. l’offerta economica presentata da A.S.Ter. S.p.A. (Prot. 25/07/2023.0334265.E), allegata e 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  è  stata  ritenuta 
economicamente congrua;

d. che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto.

7) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti dispesa 
di  cui  al  presente  provvedimento  e  di  dare  atto  che  le  fatture  digitali  che  perverranno 
dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• indicare  la  dizione  ““PNRR -  Missione  5  -  Componente  2  –  Investimento  2.2.C -  PUI 
Sampierdarena - finanziato dall'Unione europea –NextGenerationEU”; 

• i  codici  identificativi  CUP B33D22001040006 -  CIG  9979704843 nella  sezione “dati  del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

callto:9979704843


Numero Protocollo: DIR-2023-0000622-P - Data Protocollo: 25/07/2023

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
3
4
2
6
5
.
E


